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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problémovým užíváním drog, jeho vývojem, povahou a mírou
důsledků pro jedince i společnost. Zaměřuje se na aktuální situaci v České republice a v Praze,
fungování nízkoprahových kontaktních služeb pro problémové uživatele drog, protidrogovou
politiku hlavního města a problémové užívání drog v konkrétní pražské městské části.

Cílem výzkumu bylo zmapovat situaci problémového užívání drog v lokalitě Michle, kde
nepůsobí žádný nízkoprahový specializovaný program pro uživatele drog. Záměrem bylo zjistit,
zda se ve čtvrti problémové užívání drog vyskytuje, jaká je jeho míra, vzorce, specifika a zda je zde
zapotřebí specializovaného nízkoprahového programu.

Jako metoda sběru a analýzy dat byla použita metodika Rapid Assessment and Response
za pomocí analýzy dostupných dat a materiálů (výroční zprávy organizací, materiály pražské
protidrogové politiky) a polostrukturovaných rozhovorů s klíčovými informanty (problémoví
uživatelé drog, zástupci institucí, pracovníci pražských nízkoprahových služeb, místní obyvatelé a
informanti z oblasti služeb).

Názory naprosté většiny respondentů se shodují a vzájemně doplňují a podporují.
Problémové užívání drog se ve čtvrti vyskytuje a má své charakteristiky (vysoký podíl uživatelů
buprenorfinu, menší anonymita než v centru města, obydlování opuštěných objektů), dle
zjištěných informací ale nepřekračuje míru výskytu tohoto jevu v kontextu velkoměsta. Otevřená
drogová scéna zde nefunguje.

Působení nízkoprahových služeb v oblasti by bylo vhodné, jejich stávající pokrytí a
dostupnost není ideální. Přihlédneme-li ovšem k omezeným kapacitním a finančním možnostem,
jeví se jako vhodný vznik kontaktního a poradenského zařízení na východní straně Prahy sloužícího
nikoliv jen pro jednu, nýbrž pro více městských částí, čímž by se nízkoprahové služby svým
klientům přiblížily a byly by místně dostupnější.
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Abstract:

The bachelor paper undertakes a topic of problem drug use, it’s development, nature,
range of consequences for individuals and the society. It’s focused on recent situation in problem
drug use in the Czech Republic and Prague, on work of low-threshold services for problem drug
users, drug policy of capital city and particular part of the city.

The aim of the research was to analyse the situation of problem drug use in Prague’s
quarter Michle, where no specialized low-threshold program for drug users is operating. The
intention was to find out whether problem drug use exists in the area, what is it’s prevalence,
patterns, specifics, and whether the low-threshold program is needed.

The Rapid Assessment and Response methodology was used as a method of data
collection and analysis - analysis of available data and materials (annual reports of organizations,
materials of Prague drug policy) and semi-structured interviews with key informants (problem
drug users, representatives of institutions, workers of Prague low-threshold services, locals and
informants in the service sector).

The views of the overwhelming majority of respondents agree, support and complement
each other. Problem drug use is occurring in the Michle district and has its own characteristics (a
high proportion of users of buprenorphine, less anonymity than in the city centre, squatting), but
according to available analysed information, it does not exceed extent of the phenomenon in the
context of the large city. Open drug scene was not found out here.

Operation of low-threshold services in the area would be appropriate, their current
coverage and accessibility is not ideal. However, if we take into account limited available capacity
and financial means, it seems appropriate to establish the contact and counselling centre in some
part of the city on the east side of Prague, which would provide services for not only one but
number of districts and make low-threshold services more accessible for clients from this area.
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1. Úvod

Problémové užívání drog definuje vzorce a způsoby užívání, jenž s sebou na rozdíl od
ostatních variant užívání návykových látek (experimentování, rekreační užívání), nesou z pravidla
závažné zdravotní, sociální a psychické důsledky pro jedince i pro společnost jako celek. Z těchto
důvodu je jevu přikládána velká pozornost a je častým předmětem zájmu, zkoumání a zjišťování
jeho míry. V současné době je ve většině vyspělých zemí snaha minimalizovat poškození, které
problémové užívání drog přináší, prostřednictvím „harm reduction“ intervencí, které se snaží o
snížení, ideálně minimalizaci rizik a dopadů (pro společnost i klienta), které s sebou nese
problémové užívání drog a je součástí konceptu „public health“, který si klade za cíl ochranu
veřejného zdraví.

V bakalářské práci se snažím zaměřit na chápání problémového užívání, jeho změny
ovlivněné substancemi, uživateli i HR intervencemi a následné nutné transformace jeho vnímání v
současné době se již hovoří o užívání vysoce rizikovém, které se nevěnuje tolik způsobu aplikace,
ale je více zaměřeno na reálně negativní důsledky tohoto jevu, jenž se snažím stručně popsat.

Nízkoprahové služby pro uživatele drog jsou možností, jak na uživatele určitým způsobem
působit, tzv. „skrytou populaci“ uživatelů nemáme žádným způsobem možnost oslovovat,
edukovat, ani motivovat ke změně chování k méně rizikovému a tudíž ani zmírňovat dopady a
rizika spjaté s problémovým užíváním drog.

Praha, jakožto každá početná metropole, se musí vypořádávat s negativními
společenskými jevy, které s sebou koncentrace velkého množství osob přináší, jakým je např. i
problémové užívání drog. Tradičně se problémoví uživatelé kumulují v centrech měst, neboť jim
poskytují značnou anonymitu, nízkou míru sociální kontroly, příležitosti pro získání peněz i drog.
V bakalářské jsem se chtěla věnovat výzkumu problémového užívání drog v místě Prahy, kde je
situace již z podstaty věci pravděpodobně jiná.
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2. Teoretická část

2.1. Problémové užívání drog

Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti (EMCDDA) definuje
problémové užívání drog jako„Injekční a/nebo dlouhodobé a pravidelné užívání drog opiátového
a/nebo amfetaminového a/nebo kokainového typu“ (EMCDDA & Institute for Therapy Research,
1998).

Prevalence problémového užívání drog je dle EMCDDA jedním z pěti klíčových,
epidemiologických indikátorů: užívání drog v obecné populaci, problémové užívání drog, žádosti o
léčbu spojenou s užívání drog, infekční nemoci a úmrtí spojená s užívání drog, mortalita uživatelů
drog, jejichž prostřednictvím je monitorován fenomén užívání návykových látek v Evropské unii.
Oproti ostatním indikátorům jako jsou úmrtí, nebo infekční nemoci spojené s užíváním drog, se
problémové užívání zaměřuje více na samotné vzorce užívání a jejich specifika, než na zdravotní a
sociální důsledky. Jedná se o způsob užívání, který je problematičtější než ostatní a způsobuje
větší poškození individuálně i pro společnost. I přes zdánlivě konkrétní definici EMCDDA se její
výklad i odhady problémového užívání v jednotlivých zemích Evropské unie často liší, jelikož jsou
závislé na užitých konkrétních metodách a zdrojích dat (EMCDDA, 2009).

Přibližně před 10 lety se rozhořela diskuze, zda by nebylo žádocí stávající definici upravit,
přizpůsobit současné, relativně různorodé situaci v Evropě. V 80. a 90. letech bylo injeknční
užívání hlavně heroinu považováno za stěžejní část drogové problematiky, v současné době je
nutné reagovat na širší spektrum drog i forem jejich užívání, které se objevuje i díky rozšiřování
EU. Jako příklady jsou uváděny pokles užívání heroinu, výskyt nových syntetických drog, výskyt
kokainu a vysokou prevalenci užívání konopí v obecné populaci. Současně jednotlivé evropské
země přizpůsobují definici problémového užívání drog tak, aby vyhovovala jejich konkrétním
potřebám, některé země tedy pracují s definicí v její původní podobě, jiné ale nevylučují uživatele
konopí (kteří splňují kritéria závislosti), další sledují pouze uživatele opiátů, ve výsledku tedy
aplikace definice může bý poměrně nejednotná (EMCDDA, 2006).

V několika posledních letech tedy došlo k přehodnocování dosud užíváných ukazatelů
problémového užívání a nyní se tak můžeme setkávat s novým pojmem - High-risk drug use
(HRDU) – vysoce rizikové užívání, který je dle EMCDDA definován jako „opakované užívání drog,
které způsobuje skutečné poškození (má negativní důsledky) pro jednotlivce (zahrnuje závislost,
ale také ostatní zdravotní, psychologické a sociální problémy) nebo tvoří vysokou
pravděpodobnost rizika utrpění takovýchto škod.“ Mezi běžné odhady prevalence vysoce
rizikového užívání se pak řadí užívání opiátů týdně nebo častěji v uplynulých alespoň šesti

[…]

nerozvedli. Fakt, že nikdo neuvedl sdílení injekčního materiálu s jinou osobou za žádných
podmínek ani situace, svědčí o informovanosti a uvědomělosti uživatelů; jinou možností je, že se
rozhodli s touto informací se mi nesvěřit např. z důvodu obavy z mentorování.

Tvrzení klíčových informantů si ve většině případů odpovídají nebo se minimálně přímo
nevyvrací. Jistá část respondentů ze souboru PUD je z jiných regionů a měst (Teplice, Plzeň), jak
tvrdí zástupce městské policie, a v podnicích čas většinou netráví. Výjimkou jsou herny, kam určitá
část uživatelů (pravděpodobně zejména uživatelé pervitinu) chodí často, čímž se herny odlišují od
ostatních restauračních zařízení. Data od protidrogové koordinátorky HMP, zástupce policie,
rychlé záchranné služby a lékařů se vzájemně potvrzují a doplňují, stejně jako informace od
zaměstnanců barů, restaurací, trafikantů a pouličních prodejců i veřejnosti. Případné drobné
odchylky v názorech na situaci (hlavně v případech místních občanů) jsou dány pravděpodobně
jejich individuální senzitivitou k tématu problémového užívání (např. matky s malými dětmi se
vyjadřovaly, že problém je relativně velký a vnímají ho značným způsobem, naopak mladí lidé
neměli vůbec tento dojem), znalostmi o problematice, všímavostí vůči tomuto jevu a konkrétními
zkušenostmi. Téma zabydlování opuštěných budov bylo zajímavé tím, že ani uživatelé drog ani
respondenti z řad zástupců institucí se k němu vyjadřovali nepříliš ochotně a téma se pro ně zdálo
citlivé.

Otevřená drogová scéna se zde, dle výsledků monitorování, nevyskytuje. V případě že je
výskyt problémového užívání drog zaznamenán, jde v podstatě o určité jednotlivé případy, které
ve větší míře nenarušují fungování městské části a jejích obyvatel. Povaha problémového užívání
drog v této lokalitě je dána charakterem čtvrti, která se nachází v širším centru města, je zde tedy
dobrá dopravní dostupnost do centra Prahy, kam uživatelé jezdí jednak využívat služeb
nízkoprahových programů a současně řešit své ostatní záležitosti. Zároveň ale je zde možnost
jistého zázemí např. ve zmíněných opuštěných, neobývaných a nepříliš hlídaných objektech, což
centrum města v takovéto míře nemůže nabídnout i jiné možnosti, které jsou pro uživatele
atraktivní (např. poměrně velké množství parků). V porovnání s centrem Prahy je drogová scéna
určitě méně otevřená a méně anonymní, jistě zde více působí mechanismy sociální kontroly,
specifikem je i již uvedený vysoký podíl uživatelů buprenorfinu. Dopady problémového užívání
drog se ve čtvrti výrazným způsobem nemanifestují, v některých částech čtvrti se nachází zvýšené
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množství odpadků (nikoliv použitý injekční materiál), ovšem potvrdit či vyvrátit slova místních
obyvatel, že zdrojem nepořádku jsou PUD, nebylo v mých možnostech. Veřejnost pravděpodobně
nejvíce pociťuje drobnou majetkovou kriminalitu, která ale není výraznější než v jiných částech
města podobného typu a výtržnosti, které ovšem rovněž nejsou specifikum jen PUD. Dále pak
uváděné obsazování opuštěných budov, kde v některých případech následně dochází k obtěžování
okolních obyvatel hlukem, nepořádkem a je narušován jejich pocit bezpečí. Dostupnost
nízkoprahových služeb v této části města není ideální a jejich fungování by zde jistě bylo vhodné.
Na druhou stranu se jejich absence nejeví jako velmi akutní problém, který by vyžadoval
okamžitou reakci. Terénní programy by zde pravděpodobně klienty, kteří by jejich činnost uvítali,
získaly, ovšem je pravděpodobné, že by se v Praze nalezly z hlediska efektivity a počtu
kontaktovaných klientů místa s větší prioritou, než je Michle. Východiskem pro zvýšení místní
dostupnosti nízkoprahových služeb pro klienty z lokality by patrně byl vznik a fungování
kontaktního centra (stacionárního nebo mobilního zařízení) též někde na východní straně Prahy,
jelikož všechna stávající kontaktní centra jsou v části západní a v centru města. Takovéto zařízení
by mohlo poskytovat služby poměrně velkému počtu klientů nejen z Michle, ale ze všech čtvrtí na
pravém břehu Vltavy – např. Praha 4, Praha 10, Praha 9, Praha 11 apod., kde jsou intervence
v současné době zajišťovány pouze terénními programy. Optimálně by zařízení mělo být nejspíše
zřízeno v některé ze čtvrtí, která je problémovému užívání drog exponována více než Michle.
S touto variantou řešení situace ovšem nesouhlasí jednotlivé pražské městské části, které údajně
nemají vhodné prostory pro kontaktní centra, obávají se zvýšení kriminality, preferují investice do
primární prevence apod., ale v zásadě se staví proti vzniku adiktologických služeb na svém území.
Současně občané z jednotlivých čtvrtí často kladou nereálné požadavky např. na vzdálenost od
školských zařízení i hřišť. Pro efektivní řešení problematiky by bylo tedy vhodné, aby všechny
zúčastněné strany dobře zvážily všechny aspekty a došly ke konsenzu.

Zajímavé by jistě bylo provedení analogického výzkumu a následné porovnání situace v
Michli s jinými částmi Prahy 4, případně s dalšími lokalitami města s podobným, nebo naopak
odlišným charakterem. Tématem, které by si dle mého názoru též zasloužilo pozornost, je
obydlování opuštěných prázdných prostor uživateli drog, které je častým fenoménem nejen na
Praze 4 a které je zajímavé svými kulturními, sociálními a právními kontexty.
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