POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Problémové užívání drog v části Prahy, kde nepůsobí žádný specializovaný nízkoprahový program
Autor Jičínská Lucie
Vedoucí práce MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 20/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 28 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8/ max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Velmi kvalitně zpracovaná práce k aktuální diskusi o rozmístění nízkoprahových služeb v hl.m. Praze. Autorka srozumitelně a logicky předkládá jak teoretické poznatky, včetně užití zahraničních zdrojů, tak praktickou část, která je kvalitně a čtivě zpracována. Jako jediný limit práce vidím její rozsah (30 stran), nicméně práci i v tomto rozsahu nic nechybí. Autorka zcela prokázala schopnost provést a zpracovat výzkum tohoto rozsahu.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Uveďte podrobněji důvody výběru lokality výzkumu. Vzhledem k nepočetným nízkoprahovým službám v Praze, je lokalit bez služeb více. 2. Jakým způsobem mohou být výsledky využity v praxi?
Body celkem 91 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 3.9.2014
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56